
 2015
Einladung zur ordentlichen Kirchgemeinde-Versammlung
Dienstag, 25. November 2014 | 20.00 Uhr
im Alterswohnheim Mütschi

Katholische Kirchgemeinde Walchwil

Traktanden

1.	 Genehmigung des Protokolls der Kirchgemeindeversammlung vom 24. Juni 2014

2.	 Kreditbegehren zur Finanzierung der Anschlüsse an das Fernwärmenetz der  
Wärmeversorgung Zentrum Walchwil (WVZW) – «Schnitzelheizung»

3.	 Budget 2015 und Festlegung des Steuerfusses 
Bericht und Antrag der Rechnungsprüfungskommission und des Kirchenrates

4.	 Kenntnisnahme vom Finanzplan 2015 – 2019

5.	 Diverses

Stimmrecht
Das Stimmrecht an der Kirchgemeindeversammlung vom 25. November 2014 haben alle auf  
dem Gebiet der Kirchgemeinde Walchwil wohnhaften katholischen Schweizerbürgerinnen und 
-bürger, sowie katholische Ausländerinnen und Ausländer mit Niederlassungsbewilligung, die 
das 18. Altersjahr zurückgelegt und den Heimatschein mindestens fünf Tage vor der Versamm-
lung bei der Einwohnerkontrolle Walchwil hinterlegt haben.

Im Anschluss an die Kirchgemeindeversammlung wird ein Apéro offeriert.

Walchwil, 21. Oktober 2014

BUDGET
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1.	 Das Protokoll der Kirchgemeindeversammlung vom 1. Oktober 2013 wird einstimmig genehmigt.

2.	 Die Jahresrechnung 2013 wird ebenfalls einstimmig genehmigt und dem Antrag des Kirchenrates und der 
Rechnungsprüfungskommission über die Belastung des Aufwandüberschusses wird zugestimmt.

Sehr geehrte Stimmbürgerinnen und Stimmbürger

Wie sie sicher wissen, ist seit kurzem das neue Fernheizungsnetz der Einwohnergemeinde Walchwil anschluss- 
und betriebsbereit erstellt.

Der Kirchenrat hat sie anlässlich der vergangenen Kirchgemeindeversammlungen jeweils darüber orientiert und 
ihnen dabei mitgeteilt, dass er zur gegebenen Zeit – nach dem neuen Pfarreizentrum – auch die restlichen Heiz-
anlagen ersetzen und die verschiedenen Liegenschaften an die neue Fernheizanlage der Einwohnergemeinde 
anschliessen möchte.

Darum stellen wir der Kirchgemeindeversammlung folgenden 

Antrag

1.	 Die unten aufgeführten drei Liegenschaften werden dem Fernwärmenetz der Wärmeversorgung Zentrum 
Walchwil (WVZW) angeschlossen:

–	 Pfarrhaus Kirchgasse 8
–	 Pfarrhof Dorfstrasse 15
–	 Pfarrkirche

2.	 Dem Kredit für Anschlussgebühren und bauliche Anpassungen in den einzelnen Heizzentralen von  
Fr. 180’000.–  zu Lasten der Investitionsrechnung wird zugestimmt.

3.	 Der Beschluss tritt sofort in Kraft, der Kirchenrat wird mit dem Vollzug beauftragt

Walchwil, 21. Oktober 2014

Beschlüsse der Kirchgemeindeversammlung  
vom 24. Juni 2014

Kreditbegehren zur Finanzierung der Anschlüsse 
an das Fernwärmenetz der Wärmeversorgung  
Zentrum Walchwil (WVZW) – «Schnitzelheizung»

TRAKTANDUM 1

TRAKTANDUM 2
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Liebe Stimmbürgerinnen und Stimmbürger

Die Eröffnung unseres Pfarreizentrums ist in Reichweite – aber vorher müssen wir uns auf das Budget 2015 
festlegen. Sie werden schnell merken, dass die Darstellung «nicht mehr wie früher ist».
Obwohl wir als Kirchgemeinde nicht den strikten Rechnungslegungs-Vorschriften wie Gemeinde, Kanton und 
Bund unterliegen, haben wir uns entschieden, mit dem Budget 2015 das erste Mal die Kontostruktur des Har-
monisierten Rechnungslegungsmodells für die Kantone und Gemeinden (HRM2) anzuwenden. Dies ermöglicht 
Ihnen, die Zahlen unserer Kirchgemeinde auch mit denjenigen von Einwohnergemeinde und Kanton zu verglei-
chen. Natürlich ergeben sich sachliche Unterschiede – konzeptionell stimmen die Kontopläne aber überein. 
HRM2 bringt für uns noch keine Veränderung der Bewertungen, d.h. die Gesamtzahlen der Vorjahre sind ver-
gleichbar. Um diese Vergleichbarkeit aber zu erreichen, mussten wir die Zahlen des Budgets 2014 und der 
Rechnung 2013 neu klassieren. Sie erscheinen in diesem Bericht als «pro forma»-Zahlen.

Im Verlaufe des Jahres 2015 werden sich noch Präzisierungen bezüglich Zuweisung und Kontierung ergeben. 
Dementsprechend wird die Verbuchung aufgrund der Praxis erfolgen und kann von der heutigen Budgetvorgabe 
abweichen.

Nachdem wir, entgegen unserem ursprünglichen Finanzplan, den Steuerfuss für das Jahr 2014 nicht erhöht  
hatten, konnten wir für das laufende Jahr nur ungenügende Steuereingänge verzeichnen. Um die Grundsätze 
des Finanzhaushaltsgesetzes des Kantons Zug einhalten zu können (Art. 2, Abs. 2: ausgeglichene Rechnung in 
der Regel innert fünf Jahren), müssen wir nun diesen Schritt nachholen und den Steuerfuss auf 14 % erhöhen. 
Dies ist sicher keine erfreuliche Tatsache – es gilt aber zu berücksichtigen, dass wir wegen des verzögerten Baus 
des Pfarreizentrums in den Jahren 2008 bis 2011 sehr tiefe Ansätze anwenden konnten.

Leider wurde Ende 2013 in der VKKZ die Modalität des Steuerausgleichs zu Ungunsten von Walchwil verändert. 
Unsere Investitionen ins Anlagevermögen führen zu keinen höheren Ausgleichszahlungen mehr. Dies ist ärger-
lich, weil Walchwil als eine der letzten Gemeinden Ihre Infrastrukturbauten erst jetzt verwirklichen konnte.

Glücklicherweise haben wir in den «guten Jahren» Rückstellungen für die zukünftigen Abschreibungen unseres 
Zentrums gemacht. Dies erlaubt uns, die vorgegebenen Abschreibungssätze des Finanzhaushaltsgesetzes  
(§14 Abs. 4) einzuhalten, ohne die Erfolgsrechnung übermässig zu belasten. Einmal mehr bewährte sich das 
Sprichwort: «Spare in der Zeit, so hast Du in der Not».

Auch in diesem Jahr erweist sich eine Prognose der Steuereinkünfte als sehr schwierig. Die Vorschläge der 
kantonalen Steuerbehörden für das Budget 2014 haben sich als etwas zu optimistisch herausgestellt. Daher 
haben wir die Vorgaben für das Jahr 2015 konservativer eingeschätzt.

Das Budget 2015 schliesst bei einem Ertrag von Fr. 1’691’350.– und einem Aufwand von Fr. 1’660’050.– mit 
einem kleinen Überschuss von Fr. 31’300.– ab.

Budget 2015 und Festsetzung des Steuerfusses
Bericht und Antrag des Kirchenrates  
und der Rechnungsprüfungskommission

TRAKTANDUM 3
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Es folgen die Kommentare zu den wichtigsten Abweichungen (Budget 2015 gegenüber Budget 2014), bzw. 
Erklärungen zu Einzelpositionen:

Nr.	 Kommentar
01	 Fr. 39’000.– der Erhöhung entfallen auf erhöhte Arbeitspensen im Zusammenhang mit unserem neuen 

Pfarreizentrum.
02	 Kleinere Schulklassen führten zu einer Reduktion der Religionsstunden.
03	 Nachdem beim Budget 2014 der Einfluss der Änderungen der kantonalen Pensionskasse noch nicht 

abgeschätzt werden konnte, verfügen wir nun über bessere Informationen.
04	 Die Beschallung auf dem Friedhof bei Beerdigungen und anderen Anlässen ausserhalb der Kirche ist 

immer wieder Anlass für Reklamationen. Der Kirchenrat hat beschlossen, eine bessere Anlage anzu-
schaffen.

05	 Mit der Eröffnung des Pfarreizentrums steigen auch die Energiekosten. Die finanziellen Auswirkungen 
der Schnitzelheizung können noch nicht abschliessend beurteilt werden.

06	 Erhöhung der Versicherungs- und Unterhaltskosten durch Pfarreizentrum.
07	 Externe Mieten für Archiv und Blauringräumlichkeiten entfallen mit der Eröffnung des Zentrums.
08	 Dank den Rückstellungen für Abschreibungen für zukünftige Bauvorhaben können die Abschreibungen 

auf dem aktuellen Niveau gehalten werden.
09	 Mit der Eröffnung des Pfarreizentrums erübrigt sich eine spezielle Position für das Vorgängerobjekt 

«Bierihaus». Die Anlagekosten und Abschreibungen werden neu unter Pfarreizentrum geführt.
10	 Nachdem die Konditionen der Zuger Kantonalbank stark an Attraktivität verloren hatten, wurde eine 

Finanzierungsvereinbarung mit der Einwohnergemeinde Walchwil abgeschlossen.
11	 Die Beiträge an die VKKZ werden nach einem Schlüssel errechnet, welcher verschiedene Faktoren  

berücksichtigt. Dieser Beitrag wird hauptsächlich für folgende Zwecke verwendet: 18 % fremdsprachige 
Seelsorge; 17 % Bereich Bildung Katechese Medien; 20% Dekanat, Spital- und Spezialseelsorge; 5 % 
Forum Kirche und Wirtschaft; 32 % Beiträge an Bistum und röm.-kath. Zentralkonferenz der Schweiz.

12	 Das Lassalle-Haus in Bad Schönbrunn ist für viele Katholiken ein Zentrum für geistige Orientierung,  
offenen Dialog, Fragen der Ethik und Werteorientierung von Gesellschaft und Wirtschaft. Auch Walch-
wiler Kirchgänger nutzen diese Möglichkeiten. Das von Jesuiten geführte Haus muss dringend renoviert 
werden. Der Kirchenrat hat beschlossen, einmalig Fr. 10’000.– an die Gesamtkosten von Fr. 23’500’000.– 
beizutragen. Mehr als Fr. 12’000’000.– an Spenden wurden schon zugesagt.

13	 Für das Budget sind wir von einer Vermietung beider Wohnungen ab 1.4.2015 ausgegangen.
14	 In der Vergangenheit hatte die Einwohnergemeinde die Hälfte der auswärtigen Miete für die Blauring-

räumlichkeiten übernommen (Haus Dittli, Hinterbergstrasse). Wir werden bei der Einwohnergemeinde 
einen Antrag zur Übernahme eines Kostenbeitrages für die Jugendräumlichkeiten von Pfadi und Blau-
ring in der Höhe von Fr. 18’000.– pro Jahr stellen. Dies entspricht ca. 20 % unserer Gesamtkosten 
(Räume/Beiträge) für die beiden Jugendorganisationen. Wir hoffen auf die wohlwollende Prüfung un-
seres Antrages durch den Gemeinderat.

Antrag des Kirchenrates

1.	 Die Steuern pro 2015 sind wie folgt zu erheben:
	 Die Einkommens- und Vermögenssteuer sind gemäss dem Finanzplan auf 14 % des kantonalen Ansatzes 

festzulegen.

2.	 Das Budget 2015 der Katholischen Kirchgemeinde, welches einen Überschuss von Fr. 31’300.– vorsieht,  
sei zu genehmigen.
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Geschätzte Mitbürgerinnen und Mitbürger

Als Rechnungsprüfungskommission haben wir das vorliegende Budget für das Jahr 2015 im Sinne der gesetz-
lichen Vorschriften geprüft.

Wir stellten fest, dass

–	 das Budget der laufenden Rechnung und die lnvestitionsrechnung mit der nötigen Vorsicht erstellt wurde
–	 die grösseren Abweichungen zum Vorjahr sachlich richtig begründet sind
–	 das Budget den gesetzlichen Vorschriften entspricht.

Aufgrund unserer Prüfung beantragen wir:

–	 der vom Kirchenrat vorgeschlagenen Erhöhung des Steuerfusses auf 14 % des kantonalen Ansatzes zuzu-
stimmen.  

–	 sowohl das Budget 2015 der laufenden Rechnung, welches einen Ertragsüberschuss von Fr. 31’300.–  
vorsieht, wie auch die lnvestitionsrechnung zu genehmigen.

 

Walchwil, 21. Oktober 2014

Die Rechnungsprüfungskommission:

Priska Hürlimann-Roth
Marion Bielmann-Schuler
Thomas Rust

Bericht und Antrag der Rechnungsprüfungs-
kommission zum Budget 2015
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Budget
2015

Budget 
2014

**  Rechnung
2013

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Laufende Rechnung
Gesamtertrag
Gesamtaufwand
Rechnungsergebnis

Investitionsrechnung
Ausgaben
Einnahmen
Nettoinvestitionen

Bilanz
Aktiven
Finanzvermögen
Verwaltungsvermögen
Passiven
Fremdkapital
Eigenkapital

Steuererträge
Steuern natürliche Personen
Steuern juristische Personen
Sondersteuern
Kant. Finanzausgleich

Personalbestand

Kennzahlen
Steuerfuss
Selbstfinanzierungsgrad	 1

Selbstfinanzierungsanteil	 2

Zinsbelastungsanteil	 3

Kapitaldienstanteil	 4

Anzahl Katholiken
Nettoschuld pro Katholik

1’691’350
1’660’050

31’300

1’790’000
—

1’790’000

8’430’000
200’000

8’230’000
8’430’000
6’680’000
1’750’000

1’518’000
1’140’000

52’000
—

326’000

 5.20 

14 %
17 %
17 %
0 %
9 %

1’740
 3’275 

1’617’350
1’567’300

50’050

2’270’000
—

2’270’000

6’880’000
200’000

6’680’000
6’880’000
4’900’000
1’980’000

1’510’000
1’090’000

50’000
—

370’000

 5.50 

12 %
10 %
15 %
0 %

15 %
1’750

 2’686 

1’312’181
1’466’691
–154’510

353’449
—

353’449

5’044’118
398’090

4’646’028
5’044’118
3’104’123
1’939’995

1’209’766
947’302
84’569
16’022

161’873

 5.00 

12 %
20 %

6 %
3 %

22 %
1’740
1’555

1	 in % der Nettoinvestitionen (Abschreibungen + Ertragsüberschuss ./. Aufwandüberschuss) 
Richtwert: Dieser Wert sollte mittelfristig bei 100 % liegen

2	 in % des Finanzertrages (Ertrag der Laufenden Rechnung ./. durchlaufende Beiträge) 
Richtwert: > 20 % gut; 10 – 20 % mittel; < 10 % schlecht

3	 Nettozinsen in % des Finanzertrages 
Richtwert: 0 – 4 % gut; 4 – 9 % genügend; > 10 % schlecht

4	 in % des Finanzertrages (Passivzinsen + Abschreibungen ./. Vermögenserträge) 
Richtwert: bis 5 % geringe, 5 – 15 % tragbare, > 15 % hohe Belastung

*	 Die Kennzahlen wurden der HRM2-Darstellung angepasst 
**	 Wo bekannt, wurden aktuelle Zahlen im Ausblick berücksichtigt

Hauptzahlen*
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Aufwand
Ertrag
Resultat

1’660’050
–1’691’350

–31’300

1’567’300
–1’617’350

–50’050

1’466’691
–1’312’181

154’510

Budget
2015

Budget 
2014

Rechnung
2013

Abweichung
Bu15 : Bu14

Kommentare

3

30

300
300000
300010

301
301000
301010
301020
301030
301110

302
302000

304
304000
304900

305
305000
305200
305300
305500

309
309000
309900
309910

AUFWAND

Personalaufwand

Behörden und Kommissionen
Löhne Kirchenrat/Kirchenschreiber
Löhne Kommissionen

Löhne Pfarramt – Seelsorge
Löhne Seelsorge/Gemeindeleiter
Übrige Löhne
Löhne Sakristane
Aufrechnung Freie Wohnung
Löhne Organisten/Chorleiter

Löhne der Lehrkräfte
Löhne Kathechese/Jugend-Erwachsenenbildung

Zulagen
Familienzulagen
Übrige Zulagen (Haushaltsentschädigung)

Arbeitgeberbeiträge
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verw.Kosten/FAK
AG-Beiträge an Pensionskassen 
AG-Beiträge an Unfallversicherung
AG-Beiträge an Krankentaggeldvers.

Übriger Personalaufwand
Aus- und Weiterbildung des Personals
Übriger Personalaufwand
Reka-Reisechecks

 1’660’050
 

 833’950
 

 59’000
 50’000

 9’000 

 520’500 
 175’000 
 154’500 
 85’000 
 18’000 
 88’000 

 110’000 
 110’000 

 8’450 
 1’650 
 6’800 

 124’500 
 53’200 
 62’500 

 6’300 
 2’500 

 11’500 
 4’500 
 5’000 
 2’000 

 1’567’300
 

 791’100
 

 59’000 
 50’000

 9’000 

 472’500 
 170’000 
 112’500 
 77’000 
 18’000 
 95’000 

 135’000 
 135’000 

 7’500 
 —   

 7’500 

 105’600 
 48’100 
 50’000 

 5’000 
 2’500 

 11’500 
 4’500 
 5’000 
 2’000 

 1’466’691
 

 765’335
 

 47’836
 44’148 
 3’688 

 454’327 
 161’234 
 110’423 
 86’252 
 18’000 
 78’418 

 135’000 
 135’000 

 6’769 
 —   

 6’769 

 106’324 
 46’287 
 54’399 

 3’719 
 1’918 

 15’080 
 6’384 
 6’697 
 2’000 

 92’750
 

 42’850
 

 —   
—
 —   

 48’000 
 5’000 

 42’000 
 8’000 

 —   
 –7’000 

 –25’000 
 –25’000 

 950 
 1’650 
 –700 

 18’900 
 5’100 

 12’500 
 1’300 

 —   

 —   
 —   
 —   
 —   

6 %

5 %

0 %
0 %
0 %

10 %
3 %

37 %
10 %
0 %

–7 %

–19 %
–19 %

13 %

–9 %

18 %
11 %
25 %
26 %
0 %

0 %
0 %
0 %
0 %

1

2

3

31

310
310000
310010
310100
310120
310200
310210
310400
310900
310901

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Material- und Warenaufwand
Büromaterial
Kopierer Miete und Service
Kultusausgaben
Musikalien
Pfarreiblatt
Druck- und Verteilkosten KG-Versammlung
Lehrmittel/Material Katechese
Übriger Materialaufwand
Kosten Pfarreirat

 339’600
 

 115’000
 4’000 
 9’000 

 30’000 
 4’000 

 18’000 
 9’000 
 2’000
4’000 

 3’000

 304’700 

 104’300 
 4’000 
 9’000 

 25’000 
 4’000 

 18’000 
 8’000 
 2’000
4’200 

 3’600

 317’947 

97’406 
 2’586 
 5’373 

 26’277 
 4’796 

 15’224 
 8’764 
 1’074
4’133 
 1’017

 34’900
 

 10’700 
 —   
 —   

 5’000 
 —   
 —   

 1’000 
 —

–200 
 –600  

11 %

10 %
0 %
0 %

20 %
0 %
0 %

13 %
0 %

–5 %
–17 %

Erfolgsrechnung – Budget 2015
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Budget
2015

Budget 
2014

Rechnung
2013

Abweichung
Bu15 : Bu14

Kommentare

310902
310903
310905
310906
310910

311
311000
311100

312
312000
312010

313
313000
313001
313002
313010
313030
313200
313210
313300
313400
313410

314
314400

316
316100
316110
316120
316130

317
317000
317010

319
319900

Kosten Jugendarbeit
Klein-/Gruppenanlässe
Betriebsaufwand ChiläKafi
Betriebseinnahmen ChiläKafi
Erstkommunion/Firmung

Nicht aktivierbare Anlagen
Anschaffungen Büromöbel und -geräte
Ansch. App., Masch., Geräte, Werkz.

Ver- und Entsorgung
Energie, Wassser, Abwasser
Reinigungsmaterial/Entsorgung

Dienstleistungen und Honorare
Dienstleistungen Dritter
Kirchenmusik
Ministranten
Telefon/Porti
Bankspesen
Entschädigung Buchhaltung
Honorare Kursleiter Erwachsenenbildung
Informatik-Nutzungsaufwand/Homepage
Sach- und Gebäudeversicherungsprämien
Haftpflichtversicherungen

Baulicher Unterhalt
Unterhalt an Gebäuden VV

Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
Mieten für Blauring-Räumlichkeiten
Mieten Archiv
Mieten Chilä-Kafi
Mieten Parkplätze

Spesenentschädigung
Auto-/Telefon-/Büro-/Kleiderentschädigungen
Vergütung Büromaterial/Drucksachen

Verschiedener Betriebsaufwand
Freier Kredit

 10’000 
 13’000 
 4’000 

 –3’000 
 8’000 

 25’000 
 9’000 

 16’000 

 40’200 
 40’200 

 —   

 85’800 
 2’500 

 26’000 
 9’000 
 4’500 

 500 
 13’000 
 2’000 
 5’000 

 22’500 
 800 

 47’800 
 47’800 

 7’800
 2’800 
 1’000 

 —   
 4’000 

 8’000 
 6’500 
 1’500 

 10’000 
 10’000 

 12’000 
 8’000 
 2’000 

 –1’500 
 6’000 

 18’000 
 12’000 
 6’000 

 23’700 
 23’200 

 500 

 79’800 
 —   

 29’000 
 8’500 
 4’500 

 500 
 12’000 
 2’000 
 5’000 

 17’500 
 800 

 34’400 
 34’400 

 27’000 
 7’000 
 3’000 
 8’000 
 9’000 

 7’500 
 6’000 
 1’500 

 10’000 
 10’000 

 13’235 
 7’796 
 2’259 

 –3’127 
 8’000 

 10’009 
 7’820 
 2’189 

 22’535 
 22’374 

 161 

 113’466 
 27’926 
 26’982 
 6’830 
 4’911 

 250 
 13’844 

 2’111 
 12’770 
 17’170 

 672 

 36’098 
 36’098 

 22’710 
 5’400 
 2’950 
 8’000 
 6’360 

 7’174 
 7’174 

 —   

 8’550 
 8’550 

  –2’000 
 5’000 
 2’000 

 –1’500 
 2’000 

 7’000 
 –3’000 
 10’000 

 16’500 
 17’000 

 –500 

 6’000 
 2’500 

 –3’000 
 500 
 —   
 —   

 1’000 
 —   
 —   

 5’000 
 —   

 13’400 
 13’400 

 –19’200 
 –4’200 
 –2’000 
 –8’000 
 –5’000 

 500 
 500 
 —   

 —   
 —   

–17 %
63 %

100 %
100 %
33 %

39 %
–25 %
167 %

70 %
73 %

–100 %

8 %

–10 %
6 %
0 %
0 %
8 %
0 %
0 %

29 %
0 %

39 %
39 %

–71 %
–60 %
–67 %

–100 %
–56 %

7 %
8 %
0 %

0 %
0 %

4

5

6

6

7

33

330
330000
330010
330020
330030
330040
330060

Abschreibungen Verwaltungsvermögen

Sachanlagen VV
Abschreibungen Pfarrkirche St. Johannes
Abschreibungen Antoniuskapelle
Abschreibungen Pfarrhaus – Kirchgasse
Abschreibungen Pfarrhof – Dorfstrasse
Abschreibungen Pfarreizentrum
Abschreibung Bierihaus

 236’200 

 236’200
 15’200 
 1’400 

 35’900 
 35’700 

 148’000 
 —   

 270’300 

 270’300 
 16’200 
 1’500 

 37’800 
 37’800 

 150’000 
 27’000 

 226’200
 

 226’200 
 16’920 
 1’560 

 39’240 
 39’600 
 99’840 
 29’040 

 –34’100
 

 –34’100 
 –1’000 

 –100 
 –1’900 
 –2’100 
 –2’000 

 –27’000 

–13 %

–13 %
–6 %
–7 %
–5 %
–6 %
–1 %

–100 %
8

9

34

340
340000
340600
340900

Finanzaufwand

Zinsaufwand
Verzinsung. lauf. Verbindlichkeiten
Bankdarlehenszinsen
Übrige Passivzinsen

 86’500
 

 74’500 
 500 

 32’000 
 42’000

 52’500
 

 40’500 
 500 

 40’000 
 —  

 29’660
 

 16’423
 —   

 16’423 
 —  

 34’000
 

 34’000 
 —   

 –8’000 
 42’000

65 %

84 %
0 %

–20 % 10

10
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Budget
2015

Budget 
2014

Rechnung
2013

Abweichung
Bu15 : Bu14

Kommentare

349
349900
349910

Verschiedener Finanzaufwand
Übriger Finanzaufwand/Steuerskonto
Steuerverluste und -erlasse

 12’000 
 11’000 
 1’000 

 12’000 
 11’000 
 1’000 

 13’237 
 13’029 

 209 

—
—
—

0 %
0 %
0 %

35

350
350000

Einlagen in Fonds u. Spezialfinanzierungen

Einlagen in Fonds u. Spezialfinanzierungen im FK
Interne Verzinsung Fonds

 2’500
 

 2’500 
 2’500 

 2’500
 

 2’500 
 2’500 

 1’690
 

 1’690 
 1’690 

—

—
—

0 %

0 %
0 %

36

361
361000
361010
361020
361100

363
363605
363612
363614
363615

Transferaufwand

Entschädigungen an Gemeinwesen
Beitrag an VKKZ
Freiwillige Beiträge VKKZ
Beitrag Pastoralraum Zug-Walchwil
Entsch.an Kanton u. Konkordate/Steuerinkasso

Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
Beitrag Kirchenchöre
Beitrag Blauring
Beitrag Pfadi
Verschiedene Beiträge

 161’300
 

 137’300 
 115’000 

 6’300 
 9’000 
 7’000

 
 24’000 
 1’000 
 5’000 
 1’000 

 17’000 

 146’200
 

 133’200 
 109’000 

 6’200 
 11’000 
 7’000

 
 13’000 
 1’000 
 5’000 

 —   
 7’000 

 125’859
 

 107’240 
 91’439 
 5’631 
 5’149 
 5’021

 
 18’619 

 —   
 9’682 

 —   
 8’937 

 15’100
 

 4’100 
 6’000 

 100 
 –2’000 

 —
   

 11’000 
 —   
 —   

 1’000 
 10’000 

10 %

3 %
6 %
2 %

–18 %
0 %

85 %
0 %
0 %

143 %

11

12

4

40

400
400000
400010
400100
400900

401
401000
401010
401100

429
429000

ERTRAG

Fiskalertrag

Direkte Steuern natürliche Personen
Einkommenssteuer nat. Pers.
Einkommensst. nat. Pers. frühere Jahre
Vermögenssteuer nat. Pers.
Übrige direkte Steuern nat. Pers.

Direkte Steuern juristische Personen
Gewinnsteuer jur. Pers.
Gewinnst. jur. pers. frühere Jahre
Kapitalsteuer jur. Pers.

Kantonaler Steuerausgleich
Steuerausgleich Ertrag

 –1’691’350

  –1’518’000
 

 –1’140’000 
 –837’000 
 –146’000 
 –136’000 
 –21’000 

 –52’000 
 –8’000 

 –42’000 
 –2’000 

 –326’000 
 –326’000 

 –1’617’350
 

 –1’510’000
 

 –1’090’000 
 –800’000 
 –140’000 
 –130’000 
 –20’000 

 –50’000 
 –7’500 

 –40’000 
 –2’500 

 –370’000 
 –370’000 

 –1’312’181

  –1’209’766
 

 –963’324 
 –607’249 
 –181’767 
 –158’286 

 –16’022 

 –84’569 
 –503 

 –83’926 
 –140

 
 –161’873 
 –161’873 

 –74’000
 

 –8’000
 

 –50’000 
 –37’000 
 –6’000 
 –6’000 
 –1’000 

 –2’000 
 –500 

 –2’000 
 500 

 44’000 
 44’000  

5 %

1 %

5 %
5 %
4 %
5 %
5 %

4 %
7 %
5 %

–20 %

–12 %
–12 %

44

440
440000
440100

442
442000
442900

447
447100
447110
447200
447300
447310

Finanzertrag

Zinsertrag
Zinsertrag flüssige Mittel
Steuerverzugszinsen

Beteiligungsertrag FV
Dividenden FV
Übriger Beteiligungsertrag FV

Liegenschaftenertrag VV
Mietzinsen Pfarrhaus – Kirchgasse
Aufrechnung Freie Wohnung Kirchgasse
Mietzinsen Pfarrhof – Dorfstrasse
Mietzinsen Wohnungen Zentrum
Einnahmen Vermietung Zentrum

 –173’350

—   
 —   
 —   

 –1’750 
 –1’750 

 —   

 –171’600 
 –27’600 
 –18’000 
 –66’000 
 –36’000 
 –24’000

–107’350

—   
 —   
 —   

 –1’750 
 –1’750 

 —   

 –105’600 
 –27’600 
 –18’000 
 –60’000 

 —   
 —

–102’415

 1’087 
 –69 

 1’156 

 2’098 
 –1’750 
 3’848 

 –105’600 
 –27’600 
 –18’000 
 –60’000 

 —   
— 

–66’000

 —   
 —   
 —   

 —   
 —   
 —   

 –66’000 
 —   
 —   

 –6’000 
 –36’000 
 –24’000

61 %

0 %
0 %

63 %
0 %
0 %

10 %
13

14

Resultat  –31’300  –50’050  154’510  18’750 –37 %
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Budget
2015

Budget 
2014

Kommentare

Kirchgemeinde und Behörden

3

30

300
300000
300010

305
305999

AUFWAND

Personalaufwand

Behörden und Kommissionen
Löhne Kirchenrat/Kirchenschreiber
Löhne Kommissionen

Arbeitgeberbeiträge
Umlage Sozialleistungen

 71’700
 

 52’700
 

 49’000 
 40’000 

 9’000 
 

3’700 
 3’700 

 70’000
 

 52’000
 

 49’000 
 40’000 

 9’000 
 

3’000 
 3’000  

31

310
310210

319
319900

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Material- und Warenaufwand
Druck- und Verteilkosten KKG-Versammlung

Verschiedener Betriebsaufwand
Freier Kredit

19’000
 

 9’000 
 9’000 

 
10’000 
 10’000

 18’000
 

 8’000 
 8’000 

 
10’000 
 10’000

Total pro Bereich 71’700 70’000

Verwaltung

3

30

300
300000

305
305999

AUFWAND

Personalaufwand

Behörden und Kommissionen
Löhne Kirchenrat/Kirchenschreiber

Arbeitgeberbeiträge
Umlage Sozialleistungen

 49’200
 

 10’900 

 10’000 
 10’000

 
 900 
 900 

 49’800
 

 12’000
 

 10’000 
 10’000

 
 2’000 
 2’000 

31

311
311000

313
313000
313030
313200
313400
313410

316
316110

317
317000
317010

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Nicht aktivierbare Anlagen
Anschaffungen Büromöbel und -geräte

Dienstleistungen und Honorare
Dienstleistungen Dritter
Bankspesen
Entschädigung Buchhaltung
Sach- und Gebäudeversicherungsprämien
Haftpflichtversicherungen

Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
Mieten Archiv

Spesenentschädigung
Auto-/Telefon-/Büro-/Kleiderentschädigungen
Vergütung Büromaterial/Drucksachen

 31’300
 

 3’000 
 3’000 

 23’800 
 2’500 

 500 
 13’000 
 7’000 

 800 

 1’000 
 1’000 

 3’500 
 2’000 
 1’500

 30’800
 

 4’000 
 4’000 

 20’300 
 —   

 500 
 12’000 
 7’000 

 800 

 3’000 
 3’000 

 3’500 
 2’000 
 1’500

36

361
361100

Transferaufwand

Entschädigungen an Gemeinwesen
Entschädigungen an Kanton und Konkordate/Steuerinkasso

 7’000
 

 7’000 
 7’000

 7’000
 

 7’000 
 7’000

Total pro Bereich 49’200 49’800
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Budget
2015

Budget 
2014

Kommentare

Beiträge

3

36

361
361000
361010

363
363615

AUFWAND

Transferaufwand

Entschädigungen an Gemeinwesen
Beitrag an VKKZ
Freiwillige Beiträge VKKZ

Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
Verschiedene Beiträge

 138’300
 

 138’300
 

 121’300 
 115’000 

 6’300
 

 17’000 
 17’000 

 122’200
 

 122’200
 

 115’200 
 109’000 

 6’200
 

 7’000 
 7’000 

 

 

 11

 

 12

Total pro Bereich 138’300 122’200

Gesetzliche Abgaben

305
305000
305200
305300
305500
305999

Arbeitgeberbeiträge
AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, Verw. Kosten/FAK
AG-Beiträge an Pensionskassen 
AG-Beiträge an Unfallversicherung
AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherung
Umlage Sozialleistungen

 —   
 53’200 
 62’500 

 6’300 
 2’500 

 –124’500 

 —   
 48’100 
 50’000 

 5’000 
 2’500 

 –105’600 

    

 3 

Total pro Bereich — —

Pfarramt und Seelsorge

3

30

301
301000
301010
301030

304
304900

305
305999

309
309000
309900
309910

AUFWAND

Personalaufwand

Löhne Pfarramt – Seelsorge
Löhne Seelsorge/Gemeindeleiter
Übrige Löhne
Aufrechnung Freie Wohnung

Zulagen
Übrige Zulagen (Haushaltsentschädigung)

Arbeitgeberbeiträge
Umlage Sozialleistungen

Übriger Personalaufwand
Aus- und Weiterbildung des Personals
Übriger Personalaufwand
Reka-Reisechecks

 447’800
 

 381’300
 

 308’000 
 175’000 
 115’000 
 18’000

 
 6’800 
 6’800

 
 57’000 
 57’000 

 9’500 
 2’500 
 5’000 
 2’000 

 432’300
 

 368’000
 

 300’000 
 170’000 
 112’000 
 18’000 

 7’500 
 7’500 

 51’000 
 51’000 

 9’500 
 2’500 
 5’000 
 2’000 
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Budget
2015

Budget 
2014

Kommentare

31

310
310000
310010
310200
310900
310901
310903

311
311000

313
313010
313300

317
317000

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Material- und Warenaufwand
Büromaterial
Kopierer Miete und Service
Pfarreiblatt
Übriger Materialaufwand
Kosten Pfarreirat
Klein-/Gruppenanlässe

Nicht aktivierbare Anlagen
Anschaffungen Büromöbel und -geräte

Dienstleistungen und Honorare
Telefon/Porti
Informatik-Nutzungsaufwand/Homepage

Spesenentschädigung
Auto-/Telefon-/Büro-/Kleiderentschädigungen

 66’500 

 49’000 
 4’000 
 9’000 

 18’000 
 4’000 
 3’000 

 11’000 

 4’000 
 4’000 

 9’500 
 4’500 
 5’000 

 4’000 
 4’000 

 64’300
 

 45’800 
 4’000 
 9’000 

 18’000 
 4’200 
 3’600 
 7’000

 
 5’000 
 5’000 

 9’500 
 4’500 
 5’000 

 4’000 
 4’000 

Total pro Bereich  447’800  432’300 

Kultusaufwand

3

30

301
301010
301020
301110

304
304000

305
305999

309
309000

AUFWAND

Personalaufwand

Löhne Pfarramt – Seelsorge
Übrige Löhne
Löhne Sakristane
Löhne Organisten/Chorleiter

Zulagen
Familienzulagen

Arbeitgeberbeiträge
Umlage Sozialleistungen

Übriger Personalaufwand
Aus- und Weiterbildung des Personals

 287’650
 

 210’150
 

 173’500 
 500 

 85’000 
 88’000 

 1’650 
 1’650 

 33’000 
 33’000 

 2’000 
 2’000 

 286’600
 

 205’100
 

 172’500 
 500 

 77’000 
 95’000 

 —   
 —   

 30’600 
 30’600 

 2’000 
 2’000 

31

310
310100
310120

311
311000

313
313001
313002

317
317000

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Material- und Warenaufwand
Kultusausgaben
Musikalien

Nicht aktivierbare Anlagen
Anschaffungen Büromöbel und -geräte

Dienstleistungen und Honorare
Kirchenmusik
Ministranten

Spesenentschädigung
Auto-/Telefon-/Büro-/Kleiderentschädigungen

 67’500
 

 34’000 
 30’000 

 4’000 

 2’000 
 2’000 

 31’000 
 26’000 

 5’000 

 500 
 500

 69’500
 

 29’000 
 25’000 
 4’000

 
 3’000 
 3’000 

 37’500 
 29’000 

 8’500 

 —   
 —  
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Budget
2015

Budget 
2014

Kommentare

36

361
361020

363
363605

Transferaufwand

Entschädigungen an Gemeinwesen
Beitrag Pastoralraum Zug-Walchwil

Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
Beitrag Kirchenchöre

 10’000
 

 9’000 
 9’000

 
 1’000 
 1’000 

 12’000
 

 11’000 
 11’000

 
 1’000 
 1’000 

Total pro Bereich  287’650  286’600 

Jugend- und Erwachsenenarbeit

3

30

302
302000

305
305999

AUFWAND

Personalaufwand

Löhne der Lehrkräfte
Löhne Kathechese/Jugend-Erwachsenenbildung

Arbeitgeberbeiträge
Umlage Sozialleistungen

 169’800
 

 133’000
 

 110’000 
 110’000 

 23’000 
 23’000 

 189’000
 

 154’000
 

 135’000 
 135’000 

 19’000 
 19’000 

 

 

 2 

31

310
310400
310902
310903
310910

313
313002
313210

316
316100

Sach- und übriger Betriebsaufwand

Material- und Warenaufwand
Lehrmittel/Material Katechese
Kosten Jugendarbeit
Klein-/Gruppenanlässe
Erstkommunion/Firmung

Dienstleistungen und Honorare
Ministranten
Honorare Kursleiter Erwachsenenbildung

Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren
Mieten für Blauring-Räumlichkeiten

 30’800
 

 22’000 
 2’000 

 10’000 
 2’000 
 8’000 

 6’000 
 4’000 
 2’000 

 2’800 
 2’800 

 30’000
 

 21’000 
 2’000 

 12’000 
 1’000 
 6’000 

 2’000 
 —   

 2’000 

 7’000 
 7’000 

36

363
363612
363614

Transferaufwand

Beiträge an Gemeinwesen und Dritte
Beitrag Blauring
Beitrag Pfadi

 6’000
 

 6’000 
 5’000 
 1’000

 5’000
 

 5’000 
 5’000 

 —  

Total pro Bereich  169’800  189’000 
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Budget 2015 Budget 2014 Abweichung Bu15 : Bu14
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Liegenschaften-Rechnung

3

30

301
301010

305
305999

AUFWAND

Personalaufwand

Löhne Pfarramt – Seelsorge
Übrige Löhne

Arbeitgeberbeiträge
Umlage Sozialleistungen

44’200
 

 —
   

 —   
—

—
     — 

5’200
 

 —
   

 —   
—

—
     —

22’700
 

 —
   

 —   
—

—
    —

8’400
 

 —
   

 —   
—

—
   —

 87’900
 

 45’900
 

 39’000 
 39’000

 6’900
 6’900

2’000
 

 —
   

 —   
—

—
   —

 170’400
 

 45’900
 

 39’000 
 39’000

 
 6’900 
 6’900

37’200
 

 —
   

 —   
—

—
   — 

5’700
 

 —
   

 —   
—

—
     —

26’700
 

 —
   

 —   
—

—
   — 

12’200
 

 —
   

 —   
—

—
   —

10’300
 

 —
   

 —   
—

—
   —

—
 

 —
   

 —   
—

—
  — 

 92’100

 —
   

 —   
—

—
  — 

7’000
 

 —
   

 —   
—

—
   — 

–500
 

 —
   

 —   
—

—
     —

–4’000
 

 —
   

 —   
—

—
   — 

–3’800
 

 —
   

 —   
—

—
   —

 77’600
 

 45’900
 

 39’000 
 39’000

 6’900
 6’900

2’000
 

 —
   

 —   
—

—
   —

 78’300
 

 45’900
 

 39’000 
 39’000

 
 6’900 
 6’900

 

 

 1 

31

310
310905
310906

311
311100

312
312000

313
313400

314
314400

316

316120
316130

Sach- und übriger  
Betriebsaufwand

Material- und Warenaufwand
Betriebsaufwand ChiläKafi
Betriebseinnahmen ChiläKafi

Nicht aktivierbare Anlagen
Ansch. App., Masch., Geräte, Werkz.

Ver- und Entsorgung
Energie, Wassser, Abwasser

Dienstleistungen und Honorare
Sach- und Gebäudeversicherungs- 
prämien

Baulicher Unterhalt
Unterhalt an Gebäuden VV

Mieten, Leasing, Pachten,  
Benützungsgebühren
Mieten Chilä-Kafi
Mieten Parkplätze

44’200

 
 —

   —
—

 13’000 
 13’000 

 12’000 
 12’000 

 7’200 
 7’200

 

 12’000 
 12’000 

 —   

—
—

5’200

 
 —

   —
—

 500 
 500 

 2’000 
 2’000 

 900 
 900

 

 1’800 
 1’800 

 —   

—
—

 22’700

 
 —   
—
—

 1’500 
 1’500 

 7’000 
 7’000

 
 1’200 
 1’200

 
 9’000 
 9’000

 
 4’000 

—
 4’000

 8’400

 
 —   
—
—

 1’000 
 1’000

 
 4’200 
 4’200

 
 1’200 
 1’200

 
 2’000 
 2’000

 
 —   

—
 —  

 42’000

 
 1’000
 4’000 

 –3’000 

 —   
—

 15’000 
 15’000 

 3’000 
 3’000 

 23’000 
 23’000 

 —   

 —   
—

 2’000

 
 —
—
—

 —   
—

 —
  — 

 2’000 
 2’000 

—
    —

    
—
    
—
—

 124’500

 
 1’000 
 4’000

–3’000
 

 16’000 
 16’000

 
 40’200 
 40’200

 
 15’500 
 15’500

 
 47’800 
 47’800

 
 4’000

 
 —   

 4’000

 37’200

 
 —   
—
—

 3’000 
 3’000 

 9’000 
 9’000

 
 7’200 
 7’200

 
 18’000 
 18’000

 
 — 

—
 —

5’700

 
 —

   —
—

 500 
 500 

 2’500 
 2’500 

 900 
 900

 

 1’800 
 1’800 

 —   

—
—

 26’700

 
 —   
—
—

 1’500 
 1’500 

 8’000 
 8’000

 
 1’200 
 1’200

 
 12’000 
 12’000

 
 4’000 

—
 4’000

 12’200

 
 —   
—
—

 1’000 
 1’000

 
 3’000 
 3’000

 
 1’200 
 1’200

 
 2’000 
 2’000

 
 5’000   

—
 5’000  

 10’300

 
 500   

2’000 
–1’500 

 — 
 —

 
 1’200 
 1’200

 
 — 
 —

 
 600 
 600

 
 8’000   

8’000
 —  

 —

 
 —
—
—

 —   
—

 —
   —

 — 
 — 

—
    —

    
—
    
—
—

 92’100

 
 500 

 2’000 
–1’500

 
 6’000 
 6’000

 
 23’700 
 23’200

 
 10’500 
 10’500

 
 34’400 
 34’400

 
 17’000

 
 8’000   
 9’000

 7’000

 
 —   
—
—

 10’000 
 10’000 

 3’000 
 3’000

 
 — 
 —

 
 –6’000 
 –6’000

 
 — 

—
 —

–500

 
 —

   —
—

 — 
 — 

 –500 
 — 

 —
 —

 

 — 
 —

 —   

—
—

 –4’000

 
 —   
—
—

 — 
 — 

 –1’000 
 –1’000

 
 — 
 —

 
 –3’000 
 –3’000

 
 —

—
 —

 –3’800

 
 —   
—
—

 —
 —

 
 1’200 
 1’200

 
 —
 —

 
 — 
 —

 
 –5’000   

—
 –5’000  

 31’700

 
 500   

2’000 
–1’500 

 — 
 —

 
 13’800 
 13’800

 
 3’000    
 3’000   

 
 22’400    
 22’400

 
 –8’000   

–8’000
 —  

 2’000

 
 —
—
—

 —   
—

 —
   —

 2’000     
 2’000     

—
    —

    
—
    
—
—

 32’400

 
 500 

 2’000 
–1’500

 
 10’000 
 10’000

 
 16’500 
 17’000

 
 5’000 
 5’000

 
 13’400 
 13’400

 
 –13’000

 
 –8’000   
 –5’000

 

 

 4

 

 5

 

 6

 

 6

 

 

4

44

447
447100
447110
447200
447300
447310

ERTRAG

Finanzertrag

Liegenschaftenertrag VV
Mietzinsen Pfarrhaus – Kirchgasse
Aufrechnung Freie Wohnung Kirchgasse
Mietzinsen Pfarrhof – Dorfstrasse
Mietzinsen Wohnungen Zentrum
Einnahmen Vermietung Zentrum

 —
   

 —   

 —
—
—
—
—
—

 —
   

 —   

 —
—
—
—
—
—

–45’600
 

–45’600
 

 –45’600 
 –27’600 
 –18’000

—
—
—

–66’000

  –66’000
 

 –66’000 
—
—

 –66’000
—
—

–24’000
 

 –24’000
 

 –24’000 
—
—
— 
—

–24’000

–36’000
 

 –36’000
 

 –36’000
—
—
 —

–36’000
—

 –171’600
 

 –171’600
 

 –171’600
 –27’600 
 –18’000 
 –66’000 
 –36’000 
 –24’000   

—
 

 —
 

— 
—
—

 —
—
—

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

–45’600
 

–45’600
 

 –45’600 
 –27’600 
 –18’000

—
—
—

–60’000

  –60’000
 

 –60’000 
—
—

 –60’000
—
—

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

 –105’600
 

 –105’600
 

 –105’600
 –27’600 
 –18’000 
 –60’000 

 — 
 —   

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

–6’000
  

–6’000
 

 –6’000 
—
—

 –6’000
—
—

–24’000
  

–24’000
 

 –24’000 
—
—
 —
—

–24’000

–36’000
  

–36’000
 

 –36’000 
—
—
 —

–36’000
—

 –66’000
 

 –66’000
 

 –66’000
 — 
 —

 –6’000 
 –36’000 
 –24’000   

 

 

 

 13 

 14

Total pro Bereich  44’200  5’200  –22’900  –57’600  63’900  –34’000  –1’200  37’200  5’700  –18’900  –47’800  10’300  —    –13’500  7’000  –500  –4’000  –9’800  53’600  –34’000  12’300 



15

Budget 2015 Budget 2014 Abweichung Bu15 : Bu14
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Liegenschaften-Rechnung

3

30

301
301010

305
305999

AUFWAND

Personalaufwand

Löhne Pfarramt – Seelsorge
Übrige Löhne

Arbeitgeberbeiträge
Umlage Sozialleistungen

44’200
 

 —
   

 —   
—

—
     — 

5’200
 

 —
   

 —   
—

—
     —

22’700
 

 —
   

 —   
—

—
    —

8’400
 

 —
   

 —   
—

—
   —

 87’900
 

 45’900
 

 39’000 
 39’000

 6’900
 6’900

2’000
 

 —
   

 —   
—

—
   —

 170’400
 

 45’900
 

 39’000 
 39’000

 
 6’900 
 6’900

37’200
 

 —
   

 —   
—

—
   — 

5’700
 

 —
   

 —   
—

—
     —

26’700
 

 —
   

 —   
—

—
   — 

12’200
 

 —
   

 —   
—

—
   —

10’300
 

 —
   

 —   
—

—
   —

—
 

 —
   

 —   
—

—
  — 

 92’100

 —
   

 —   
—

—
  — 

7’000
 

 —
   

 —   
—

—
   — 

–500
 

 —
   

 —   
—

—
     —

–4’000
 

 —
   

 —   
—

—
   — 

–3’800
 

 —
   

 —   
—

—
   —

 77’600
 

 45’900
 

 39’000 
 39’000

 6’900
 6’900

2’000
 

 —
   

 —   
—

—
   —

 78’300
 

 45’900
 

 39’000 
 39’000

 
 6’900 
 6’900

 

 

 1 

31

310
310905
310906

311
311100

312
312000

313
313400

314
314400

316

316120
316130

Sach- und übriger  
Betriebsaufwand

Material- und Warenaufwand
Betriebsaufwand ChiläKafi
Betriebseinnahmen ChiläKafi

Nicht aktivierbare Anlagen
Ansch. App., Masch., Geräte, Werkz.

Ver- und Entsorgung
Energie, Wassser, Abwasser

Dienstleistungen und Honorare
Sach- und Gebäudeversicherungs- 
prämien

Baulicher Unterhalt
Unterhalt an Gebäuden VV

Mieten, Leasing, Pachten,  
Benützungsgebühren
Mieten Chilä-Kafi
Mieten Parkplätze

44’200

 
 —

   —
—

 13’000 
 13’000 

 12’000 
 12’000 

 7’200 
 7’200

 

 12’000 
 12’000 

 —   

—
—

5’200

 
 —

   —
—

 500 
 500 

 2’000 
 2’000 

 900 
 900

 

 1’800 
 1’800 

 —   

—
—

 22’700

 
 —   
—
—

 1’500 
 1’500 

 7’000 
 7’000

 
 1’200 
 1’200

 
 9’000 
 9’000

 
 4’000 

—
 4’000

 8’400

 
 —   
—
—

 1’000 
 1’000

 
 4’200 
 4’200

 
 1’200 
 1’200

 
 2’000 
 2’000

 
 —   

—
 —  

 42’000

 
 1’000
 4’000 

 –3’000 

 —   
—

 15’000 
 15’000 

 3’000 
 3’000 

 23’000 
 23’000 

 —   

 —   
—

 2’000

 
 —
—
—

 —   
—

 —
  — 

 2’000 
 2’000 

—
    —

    
—
    
—
—

 124’500

 
 1’000 
 4’000

–3’000
 

 16’000 
 16’000

 
 40’200 
 40’200

 
 15’500 
 15’500

 
 47’800 
 47’800

 
 4’000

 
 —   

 4’000

 37’200

 
 —   
—
—

 3’000 
 3’000 

 9’000 
 9’000

 
 7’200 
 7’200

 
 18’000 
 18’000

 
 — 

—
 —

5’700

 
 —

   —
—

 500 
 500 

 2’500 
 2’500 

 900 
 900

 

 1’800 
 1’800 

 —   

—
—

 26’700

 
 —   
—
—

 1’500 
 1’500 

 8’000 
 8’000

 
 1’200 
 1’200

 
 12’000 
 12’000

 
 4’000 

—
 4’000

 12’200

 
 —   
—
—

 1’000 
 1’000

 
 3’000 
 3’000

 
 1’200 
 1’200

 
 2’000 
 2’000

 
 5’000   

—
 5’000  

 10’300

 
 500   

2’000 
–1’500 

 — 
 —

 
 1’200 
 1’200

 
 — 
 —

 
 600 
 600

 
 8’000   

8’000
 —  

 —

 
 —
—
—

 —   
—

 —
   —

 — 
 — 

—
    —

    
—
    
—
—

 92’100

 
 500 

 2’000 
–1’500

 
 6’000 
 6’000

 
 23’700 
 23’200

 
 10’500 
 10’500

 
 34’400 
 34’400

 
 17’000

 
 8’000   
 9’000

 7’000

 
 —   
—
—

 10’000 
 10’000 

 3’000 
 3’000

 
 — 
 —

 
 –6’000 
 –6’000

 
 — 

—
 —

–500

 
 —

   —
—

 — 
 — 

 –500 
 — 

 —
 —

 

 — 
 —

 —   

—
—

 –4’000

 
 —   
—
—

 — 
 — 

 –1’000 
 –1’000

 
 — 
 —

 
 –3’000 
 –3’000

 
 —

—
 —

 –3’800

 
 —   
—
—

 —
 —

 
 1’200 
 1’200

 
 —
 —

 
 — 
 —

 
 –5’000   

—
 –5’000  

 31’700

 
 500   

2’000 
–1’500 

 — 
 —

 
 13’800 
 13’800

 
 3’000    
 3’000   

 
 22’400    
 22’400

 
 –8’000   

–8’000
 —  

 2’000

 
 —
—
—

 —   
—

 —
   —

 2’000     
 2’000     

—
    —

    
—
    
—
—

 32’400

 
 500 

 2’000 
–1’500

 
 10’000 
 10’000

 
 16’500 
 17’000

 
 5’000 
 5’000

 
 13’400 
 13’400

 
 –13’000

 
 –8’000   
 –5’000

 

 

 4

 

 5

 

 6

 

 6

 

 

4

44

447
447100
447110
447200
447300
447310

ERTRAG

Finanzertrag

Liegenschaftenertrag VV
Mietzinsen Pfarrhaus – Kirchgasse
Aufrechnung Freie Wohnung Kirchgasse
Mietzinsen Pfarrhof – Dorfstrasse
Mietzinsen Wohnungen Zentrum
Einnahmen Vermietung Zentrum

 —
   

 —   

 —
—
—
—
—
—

 —
   

 —   

 —
—
—
—
—
—

–45’600
 

–45’600
 

 –45’600 
 –27’600 
 –18’000

—
—
—

–66’000

  –66’000
 

 –66’000 
—
—

 –66’000
—
—

–24’000
 

 –24’000
 

 –24’000 
—
—
— 
—

–24’000

–36’000
 

 –36’000
 

 –36’000
—
—
 —

–36’000
—

 –171’600
 

 –171’600
 

 –171’600
 –27’600 
 –18’000 
 –66’000 
 –36’000 
 –24’000   

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

–45’600
 

–45’600
 

 –45’600 
 –27’600 
 –18’000

—
—
—

–60’000

  –60’000
 

 –60’000 
—
—

 –60’000
—
—

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

 –105’600
 

 –105’600
 

 –105’600
 –27’600 
 –18’000 
 –60’000 

 — 
 —   

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

—
 

 —
 

— 
—
—
 —
—
—

–6’000
  

–6’000
 

 –6’000 
—
—

 –6’000
—
—

–24’000
  

–24’000
 

 –24’000 
—
—
 —
—

–24’000

–36’000
  

–36’000
 

 –36’000 
—
—
 —

–36’000
—

 –66’000
 

 –66’000
 

 –66’000
 — 
 —

 –6’000 
 –36’000 
 –24’000   

 

 

 

 13 

 14

Total pro Bereich  44’200  5’200  –22’900  –57’600  63’900  –34’000  –1’200  37’200  5’700  –18’900  –47’800  10’300  —    –13’500  7’000  –500  –4’000  –9’800  53’600  –34’000  12’300 
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Budget 2015 Budget 2014 Abweichung Bu15 : Bu14
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Finanzen und Steuern

3

33

330
330000
330010
330020
330030
330040
330060

AUFWAND

Abschreibungen Verwaltungsvermögen

Sachanlagen VV
Abschreibungen Pfarrkirche St. Johannes
Abschreibungen Antoniuskapelle
Abschreibungen Pfarrhaus – Kirchgasse
Abschreibungen Pfarrhof – Dorfstrasse
Abschreibungen Pfarreizentrum
Abschreibung Bierihaus

 12’000
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 77’000
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 236’200
 

 236’200   

 236’200   
15’200
1’400

35’900
35’700

148’000
—

 12’000
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 43’000
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 270’300
 

 270’300   

 270’300   
16’200
1’500

37’800
37’800

150’000
27’000

 —
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 34’000
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 –34’100
 

 –34’100

 –34’100   
–1’000

–100
–1’900
–2’100
–2’000

–27’000

 

8

9

34

340
340000
340600
340900

349
349900
349910

Finanzaufwand

Zinsaufwand
Verzinsung. lauf. Verbindlichkeiten
Bankdarlehenszinsen
Übrige Passivzinsen

Verschiedener Finanzaufwand
Übriger Finanzaufwand/Steuerskonto
Steuerverluste und -erlasse

 12’000
 

 —   
—
—
—

 12’000 
 11’000
 1’000

 74’500
 

 74’500   
500

32’000
42’000

 — 
 —
 —

 —
 

 —   
—
—
—

 — 
 —
 —

 12’000
 

 —   
—
—
—

 12’000 
 11’000
 1’000

 40’500
 

 40’500   
500

40’000
—

 — 
 —
 —

 —
 

 —   
—
—
—

 — 
 —
 —

 —
 

 —   
—
—
—

 —
 —
 —

 34’000
 

 34’000   
—

–8’000
42’000

 — 
 —
 —

 —
 

 —   
—
—
—

 — 
 —
 —

 

10

10

35

350
350000

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im FK
Interne Verzinsung Fonds

—

—
—

2’500

2’500
2’500

—

—
—

—

—
—

2’500

2’500
2’500

—

—
—

—

—
—

—

—
—

—

—
—

4

40

400
400000
400010
400100
400900

401
401000
401010
401100

429
429000

ERTRAG

Fiskalertrag

Direkte Steuern natürliche Personen
Einkommenssteuer natürliche Personen
Einkommenssteuer natürliche Personen frühere Jahre
Vermögenssteuer natürliche Personen
Übrige direkte Steuern natürliche Personen

Direkte Steuern juristische Personen
Gewinnsteuer juristische Personen
Gewinnsteuer juristische Personen frühere Jahre
Kapitalsteuer juristische Personen

Kantonaler Steuerausgleich
Steuerausgleich Ertrag

–1’518’000
 

 –1’518’000
 

 –1’140’000
 –837’000 
 –146’000 
 –136’000 
 –21’000 

 –52’000 
 –8’000 

 –42’000 
–2’000 

 –326’000 
 –326’000 

–1’750

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

—

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

–1’510’000
 

 –1’510’000
 

 –1’090’000
 –800’000 
 –140’000 
 –130’000 
 –20’000 

 –50’000 
 –7’500 

 –40’000 
–2’500 

 –370’000 
 –370’000 

–1’750

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

—

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

–8’000
 

–8’000
 

 –50’000
 –37’000 
 –6’000 
 –6’000 
 –1’000 

 –2’000 
 –500 

 –2’000 
500 

 44’000 
 44’000 

—

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

—

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

44
442
442000

Finanzertrag
Beteiligungsertrag FV
Dividenden FV

—   
 —
—

 –1’750 
–1’750 
–1’750 

—   
 —
—

—   
 —
—

 –1’750 
–1’750 
–1’750 

—   
 —
—

—   
 —
—

—   
 —
—

—   
 —
—

Total pro Bereich  –1’506’000  75’250  236’200 –1’498’000  41’250  270’300  –8’000  34’000  –34’100 
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Budget 2015 Budget 2014 Abweichung Bu15 : Bu14
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Finanzen und Steuern

3

33

330
330000
330010
330020
330030
330040
330060

AUFWAND

Abschreibungen Verwaltungsvermögen

Sachanlagen VV
Abschreibungen Pfarrkirche St. Johannes
Abschreibungen Antoniuskapelle
Abschreibungen Pfarrhaus – Kirchgasse
Abschreibungen Pfarrhof – Dorfstrasse
Abschreibungen Pfarreizentrum
Abschreibung Bierihaus

 12’000
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 77’000
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 236’200
 

 236’200   

 236’200   
15’200
1’400

35’900
35’700

148’000
—

 12’000
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 43’000
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 270’300
 

 270’300   

 270’300   
16’200
1’500

37’800
37’800

150’000
27’000

 —
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 34’000
 

 —   

 —   
—
—
—
—
—
—

 –34’100
 

 –34’100

 –34’100   
–1’000

–100
–1’900
–2’100
–2’000

–27’000

 

8

9

34

340
340000
340600
340900

349
349900
349910

Finanzaufwand

Zinsaufwand
Verzinsung. lauf. Verbindlichkeiten
Bankdarlehenszinsen
Übrige Passivzinsen

Verschiedener Finanzaufwand
Übriger Finanzaufwand/Steuerskonto
Steuerverluste und -erlasse

 12’000
 

 —   
—
—
—

 12’000 
 11’000
 1’000

 74’500
 

 74’500   
500

32’000
42’000

 — 
 —
 —

 —
 

 —   
—
—
—

 — 
 —
 —

 12’000
 

 —   
—
—
—

 12’000 
 11’000
 1’000

 40’500
 

 40’500   
500

40’000
—

 — 
 —
 —

 —
 

 —   
—
—
—

 — 
 —
 —

 —
 

 —   
—
—
—

 —
 —
 —

 34’000
 

 34’000   
—

–8’000
42’000

 — 
 —
 —

 —
 

 —   
—
—
—

 — 
 —
 —

 

10

10

35

350
350000

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen

Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im FK
Interne Verzinsung Fonds

—

—
—

2’500

2’500
2’500

—

—
—

—

—
—

2’500

2’500
2’500

—

—
—

—

—
—

—

—
—

—

—
—

4

40

400
400000
400010
400100
400900

401
401000
401010
401100

429
429000

ERTRAG

Fiskalertrag

Direkte Steuern natürliche Personen
Einkommenssteuer natürliche Personen
Einkommenssteuer natürliche Personen frühere Jahre
Vermögenssteuer natürliche Personen
Übrige direkte Steuern natürliche Personen

Direkte Steuern juristische Personen
Gewinnsteuer juristische Personen
Gewinnsteuer juristische Personen frühere Jahre
Kapitalsteuer juristische Personen

Kantonaler Steuerausgleich
Steuerausgleich Ertrag

–1’518’000
 

 –1’518’000
 

 –1’140’000
 –837’000 
 –146’000 
 –136’000 
 –21’000 

 –52’000 
 –8’000 

 –42’000 
–2’000 

 –326’000 
 –326’000 

–1’750

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

—

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

–1’510’000
 

 –1’510’000
 

 –1’090’000
 –800’000 
 –140’000 
 –130’000 
 –20’000 

 –50’000 
 –7’500 

 –40’000 
–2’500 

 –370’000 
 –370’000 

–1’750

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

—

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

–8’000
 

–8’000
 

 –50’000
 –37’000 
 –6’000 
 –6’000 
 –1’000 

 –2’000 
 –500 

 –2’000 
500 

 44’000 
 44’000 

—

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

—

—

—
—
—
—
—

—
—
—
—

—
—

44
442
442000

Finanzertrag
Beteiligungsertrag FV
Dividenden FV

—   
 —
—

 –1’750 
–1’750 
–1’750 

—   
 —
—

—   
 —
—

 –1’750 
–1’750 
–1’750 

—   
 —
—

—   
 —
—

—   
 —
—

—   
 —
—

Total pro Bereich  –1’506’000  75’250  236’200 –1’498’000  41’250  270’300  –8’000  34’000  –34’100 
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Kenntnisnahme vom Finanzplan 2014 – 2019 (in 1000 Franken)

TRAKTANDUM 4

Rechnung
2012

Rechnung
2013

Budget
2014

Budget
2015

Plan
2016

Plan
2017

Plan
2018

Plan
2019

Laufende Rechnung

30
31
33
34/35
36

Aufwand nach Sachgruppen
Personalaufwand
Übriger Sachaufwand
Abschreibung Verwaltungsvermögen
Finanzaufwand 
Transferaufwand

 
777 
 303 
 184 
 20 

 136

 780 
 328 
 236 

 25 
 114 

 793 
 319 
 271 
 55 

 129

 834 
 340 
 236 
 89 

 161

 840 
 340 
 245 
 95 

 160

 840 
 340 
 245 
 110 
 160

 845 
 350 
 245 
 100 
 160

 850 
 355 
 245 
 95 

 160

Total Aufwand  1’420  1’483  1’567  1’660  1’680  1’695  1’700  1’705 

400/401
429
447

Ertrag nach Sachgruppen
Steuerertrag
Kant. Steuerausgleich
Finanzertrag inkl. Liegenschaften

 950 
 154 
 97

 1’140 
 162 
 108

 1’140 
 370 
 107

 1’192 
 326 
 173

 1’200 
 340 
 180

 1’150 
 410
 180

 1’180 
 380
 180

 1’200 
 350 
 185

Total Ertrag (ohne interne Verrechnungen)  1’201  1’410  1’617  1’691  1’720  1’740  1’740  1’735 

Ertrags- (+) resp. Aufwandüberschuss (–)  –219  –73  50  31  40 45 40  30 

Entwicklung Personalbestand  5.0  5.0  5.5  5.2  5.5  5.5  5.5  5.5 

Investitionsrechnung

Ausgaben
Bruttoinvestitionen laut Investitionsrechnung
Einnahmen
Subventionen

 1’382 

—

354

—

 2’270 

—

 1’790 

—

100

—

100

—

150

—

250

—

Total Nettoinvestitionen  1’382  354  2’270  1’790  100  100  150  250 

Finanzierungsnachweis
Ordentliche Abschreibung Verwaltungsvermögen
Beanspruchung Rückst. Abschr. Bauvorhaben
Ertrags- (+) resp. Aufwandüberschuss (–)

 
184 
 —   

 –219

 
236 
 —   

 –73

 271 
 —   
 50

 
236 
 180 

 31

 
245 

 180 
 40

 245 
 180 
 45

 245 
 180 
 40

 245 
 180 
 30

Total Selbstfinanzierung  –35  163  321  447  465  470  465  455 

Finanzierungsüberschuss
Finanzierungsfehlbetrag  1’417  191  1’949  1’343 

 365
 

 370  315  205 

Kontostände 31. Dezember

Verwaltungsvermögen
Verschuldung

Eigenkapital
Rückstellungen für Bauaufgaben (Abschreibungen)
Zweckgebundene Rückstellungen 

Freies Eigenkapital

2012

 4’519 
 2’425 

 2’094 
 1’710 

 300 

 84

2013

 4’646 
 2’616 

 1’940 
 1’710 

 100 

 130

2014

 6’645 
 4’565 

 1’989 
 1’710 

 —   

 279

2015

 8’050 
 5’908 

 1’840 
 1’530 

 —   

 310

2016

 7’765 
5’543

 1’700 
 1’350 

 —   

 350

2017

 7’485 
 5’173 

 1’565 
 1’170 

 —   

 395

2018

 7’250 
 4’858 

 1’425 
 990 
 —   

 435

2019

 7’105 
 4’653 

 1’275 
 810 
 —   

 465
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Investitionsrechnung

Budget 2015
Investitionen

Prognose 2014
Investitionen

bis Rechnung 
2013

Investitionen

bewilligte Kredite

	 Beschluss	 Franken

in Planung

Nettoinvestitionen

Bewilligte Kredite

Innenreinigung Pfarrkirche
Neubau Jugend- und Pfarreizentrum

1’790’000

1’610’000

2’270’000

40’000
2’230’000

2’458’166

2’458’166
01.10.2013

24.03.2009

5’940’000

40’000
5’900’000

680’000

Total Pfarreizentrum St. Johannes 1’610’000 2’270’000 2’458’166 5’940’000  

Geplante Kredite

Anschlüsse Liegenschaften an  
Schnitzelheizung (2015)
Unterkellerung Pfarrhaus (2017ff)
Umbau Chor (2018)

180’000

180’000 Traktandum 2

680’000

180’000

250’000
250’000
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Steuerertrag

Natürliche Personen Juristische Personen

Jahr Steuerfuss (%) Einkommenssteuer 
Vermögenssteuer

Vorjahre Sondersteuer Reingewinnsteuer 
Kapitalsteuer

Vorjahre Total

Rechnung

1999
2000
2001
2002
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013

16
15
15
15
15
15
12
12
12
10
9
9
9
11
12

637’000
612’000
625’000
663’000
661’000
701’000
641’000
731’000
757’000
600’000
564’000
685’000
634’000
697’000
765’000

–1’000
34’000

–10’000
81’000
67’000

171’000
163’000
161’000
130’000
179’000
200’000
215’000
37’000

204’000
181’000

29’000
37’000
31’000
61’000
26’000
59’000
35’000
36’000
26’000
31’000
31’000
22’000
18’000
12’000
16’000

27’000
31’000
29’000
17’000
58’000
26’000
35’000
21’000
32’000
73’000
27’000

—
—
—

1’000

—
12’000
10’000
7’000
9’000

19’000
–1’000
–8’000

6’000
5’000

35’000
23’000
41’000
37’000
84’000

 692’000 
 726’000 
 685’000 
 829’000 
 821’000 
 976’000 
 873’000 
 941’000 
 951’000 
 888’000 
 857’000 
 945’000 
 730’000 
 950’000 

 1’047’000

Budget

2014
2015
2016
2017
2018
2018

12
14
14
13
13
13

930’000
973’000
980’000
945’000
960’000
970’000

140’000
146’000
155’000
150’000
155’000
155’000

20’000
21’000
20’000
15’000
20’000
25’000

10’000
10’000
10’000
5’000

10’000
10’000

40’000
42’000
35’000
35’000
35’000
40’000

 1’140’000 
 1’192’000
 1’200’000
 1’150’000
 1’180’000
 1’200’000
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Steuerfuss seit 1999
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Notizen
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Notizen
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